
 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Antonina Scoglio 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in 
particolare l’art. 1-ter concernente l’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione 
cattolica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante “Esecuzione 
dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole 
pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTA l’Intesa del 1° agosto 2009 tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il 
Presidente della Conferenza episcopale italiana, relativa alle indicazioni didattiche per 
l’insegnamento della religione cattolica nella scuola dell’infanzia e nel primo ciclo 
d’istruzione; 

VISTO l’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 
9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n.79 e, successivamente, modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del 
decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 
2023, n.112, che ha disposto: “Il Ministero dell'istruzione è autorizzato a bandire, 
contestualmente al concorso di cui al comma 1, una procedura straordinaria riservata agli 
insegnanti di religione cattolica che siano in possesso del titolo previsto dai punti 4.2. e 4.3 
dell'intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 
pubbliche, resa esecutiva ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 
2012, n. 175, e del riconoscimento di idoneità rilasciato dall'ordinario diocesano 
competente per territorio e che abbiano svolto almeno trentasei mesi di servizio 
nell'insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali”;  

VISTO il D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 recante “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali 
straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 
primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, 
comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge29 giugno 2022, 
n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decreto-legge 22 
giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODPIT.1327 del 29 maggio 2024 che bandisce la procedura concorsuale 
straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Antonina Scoglio 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODPIT.1328 del 29 maggio 2024 che bandisce la procedura concorsuale 
straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, 
n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO   il decreto ministeriale prot.n. AAOOGABMI 144 del 18 luglio 2025, recante “Immissione in 
ruolo degli insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2-bis, del 
decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159”; 

CONSIDERATO il contingente regionale assunzionale effettivo assegnato alla regione Toscana è pari a n. 465 
posti, come risulta dalla tabella allegata al sopra citato decreto, suddiviso in 229 per Infanzia 
e Primaria e 236 per la scuola secondaria; 

VISTI i propri decreti di approvazione delle graduatorie definitive di merito regionali della 
procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella 
scuola dell’infanzia e della primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del 
comma 2 dell’art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 
modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, ripartite per ambiti diocesani della 
regione Toscana e divise per ordine e grado di scuola AOODRTO 727 del 13/06/2025 e 
prot.  AOODRTO 836 del 11/07/2025 e successive rettifiche; 

VISTO il proprio decreto prot. 914 del 08/08/2025 circa la ripartizione del contingente dei posti dei 
docenti di religione cattolica fra le diocesi; 

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO  il contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto Istruzione e ricerca, sottoscritto in 
data 18 gennaio 2024; 

TENUTO CONTO  che per l’anno scolastico 2025/2026 le immissioni in ruolo degli insegnanti di religione 
cattolica sono effettuate mediante scorrimento delle graduatorie generali di merito di cui 
all’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, in quanto il concorso bandito ai sensi 
del comma 1 del medesimo decreto-legge è ancora in fase di espletamento.  

VISTO in particolare l’art. 2 del D.M. 144 del 18/07/2025 Immissione in ruolo degli insegnanti di 
religione cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2-bis, del decreto-legge 29 ottobre 
2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Antonina Scoglio 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

ACQUISITI la verifica del possesso dell’idoneità all’insegnamento della religione cattolica e le Intese 
sottoscritte dagli Ordinari diocesani  

PRESO ATTO  delle assegnazioni disposte dalle Diocesi territorialmente competenti per i candidati in 
posizione utile per l’assunzione a tempo indeterminato e la relativa accettazione/rinuncia; 

 

DECRETA 

Art. 1  

Per quanto in premessa, gli esiti delle individuazioni delle sedi secondo i prospetti allegati, che sono parte 
integrante del presente provvedimento.  
 

Art. 2  

I dirigenti scolastici delle scuole di cui agli allegati del presente decreto, sono delegati a sottoscrivere il 
relativo contratto, nonché ad effettuare l’inserimento a sistema informativo dei candidati individuati per 
le Diocesi di competenza.  
 

Art. 3 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web con valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Ernesto Pellecchia  
 

 

 
 

 
 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it

		2025-08-26T12:17:18+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-08-26T14:40:45+0200
	protocollo


		2025-08-26T15:39:50+0200
	protocollo




